
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

SERVIZIO DI ACCETTAZIONE ESAMI DI LABORATORIO, PRENOTAZIONE A SPORTELLO 
CON RELATIVA ATTTIVITA’ DI INCASSO, DISTRIBUZIONE REFERTI, ATTIVITA’ DI 
BACK OFFICE PRESSO IL CENTRO UNICO PRENOTAZIONI – ATTIVITÀ CORRELATA 
ALLE DISPOSIZIONI REGIONALI E AL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR)

SU PROPOSTA: SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: GIANLUIGI SEMENZA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIANNA FRANCIOSI

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: ALESSIA ANTONIAZZI

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 1004 del 14 settembre 2022, 
attraverso cui è stata autorizzata la proroga, per un periodo di 12 mesi - fino alla data 
del 31 maggio 2023 - del “servizio di accettazione esami di laboratorio, prenotazione a 
sportello con relativa attività di incasso, distribuzione referti, attività di back office 
presso il centro unico prenotazioni” alla ditta aCapo Società Cooperativa Sociale 
Integrata con sede legale in Via Millevoi n. 10 – 00178 Roma, sede operativa in Via 
Santo Domingo, 6 – 00071 Pomezia (RM) e avente Codice Fiscale numero 
02088570581 e Partita I.V.A. numero 01030041006 - C.I.G. 7916594409 - per un 
importo complessivo pari a € 733.251,24 I.V.A. 22% esclusa, pari a € 894.566,51 
I.V.A. inclusa, in attesa della conclusione della procedura concorsuale, espletata 
dall’ASST della Valcamonica, cui questa Azienda ha aderito, secondo le modalità 
previste nelle forme collettive di acquisto e riservandosi comunque la facoltà di 
recesso dal contratto di proroga, entro quindici giorni dalla comunicazione alla Ditta in 
caso di aggiudicazione della nuova procedura prima del 31 maggio 2023;

DATO ATTO che, in data 11 febbraio 2022, in previsione della scadenza del contratto 
in oggetto (31 maggio 2023), questa ASST ha trasmesso Delega amministrativa al 
Direttore Generale dell’ASST della Valcamonica ad agire in nome e per conto dell’ASST 
di Lodi nello svolgimento delle operazioni finalizzate alla scelta del contraente col 
quale stipulare il contratto per l’affidamento del servizio di CUP telefonico aziendale e 
servizi amministrativi di front-office e back-office, per un periodo di 48 mesi 
eventualmente rinnovabili fino ad ulteriori 48, inoltrando contestualmente i propri 
fabbisogni;

PRESO ATTO che:
- a seguito della pandemia Covid-19, nel corso dell’anno 2021 l’Italia ha approvato il 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con lo scopo di rilanciare l’economia 
nazionale in modo sostenibile e duraturo;

- il Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: 
digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale;

- il Piano si sviluppa inoltre lungo sei missioni, tra le quali la quinta riguarda 
l’”Inclusione e Coesione” e la sesta concerne la “Salute” con l’obiettivo di rafforzare 
la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il 
Sistema Sanitario e garantire equità di accesso alle cure;

CONSIDERATO che:
- i Punti Unici di Accesso ai servizi (PUA) sono previsti e promossi sia nel Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) sia nel Piano Nazionale degli interventi sociali 
del 2021-2023;

- nell’ambito del riordino dell’assistenza sanitaria territoriale, il Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza prevede le Case della Comunità, al cui interno sono previsti sia 
i Punti Unici di Accesso (PUA), sia le Centrali Operative Territoriali (COT);

- la previsione dei PUA e delle COT nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
alla Componente 1 della Missione 6 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per 
l’assistenza sanitaria” trova un sottile collegamento con quanto previsto alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, nella parte relativa al sostegno alle persone 
vulnerabili;



PRESO ATTO che nella Missione 6 “Reti di prossimità strutture e telemedicina”:
- l’Investimento 1 prevede l’attivazione di 1.288 “Case della Comunità, identificate 
come strutture sociosanitarie deputate a costituire un punto di riferimento 
continuativo per la popolazione. In tali Case, tra i servizi da erogare sono previsti i 
punti unici di accesso alle prestazioni sanitarie per la valutazione multidimensionale 
(servizi sociosanitari) e i servizi sociali e assistenziali rivolti prioritariamente alle 
persone anziane e fragili;

- l’Investimento 2 all’interno dei progetti indicati, è prevista l’attivazione di 602 
Centrali operative territoriali (COT), una per ogni distretto, con la funzione di 
coordinare i servi domiciliari con gli altri servizi sanitari, assicurando l’interfaccia 
con gli ospedali e la rete di emergenza-urgenza;

CONSIDERATO che:
- la riforma dell’assistenza territoriale si prefigge lo scopo di definire un nuovo 

modello organizzativo del Servizio Sanitario Nazionale volto ad assicurare una 
sanità più vicina alle persone e al superamento delle disuguaglianze;

- le funzioni attribuite ai PUA risultano coerenti con il dettato del decreto legge 
34/70, convertito con legge 77/20, dove si prevedeva l’attivazione di “strutture di 
prossimità per la promozione della salute e della prevenzione… Ispirate al principio 
della piena integrazione sociosanitaria, con il coinvolgimento delle istituzioni 
presenti nel territorio, del volontariato locale e gli Enti del Terzo settore senza 
scopo di lucro”;

PRESO ATTO che per esigenze aziendali, al fine di ottimizzare le risorse, permettendo 
il potenziamento e l’effettiva messa a regime del nuovo modello organizzativo per la 
rete di assistenza primaria volta ad individuare standard strutturali, tecnologici e 
organizzativi uniformi su tutto il territorio nazionale, per garantire a cittadini e 
operatori del Servizio Sanitario Nazionale il rispetto dei Livelli Essenziali di Assistenza 
– LEA e a facilitare l’individuazione delle priorità di intervento in un’ottica di prossimità 
e di integrazione tra le reti assistenziali territoriali, ospedaliere e specialistiche, con 
nota in data 27 dicembre 2022 (protocollo ASST numero 0046548/22 del 27 dicembre 
2022) l’ASST di Lodi ha comunicato alla ditta sopra citata la propria necessità di 
provvedere all’estensione del servizio, per il periodo compreso tra il giorno 1° gennaio 
2023 e il giorno 31 maggio 2023, data della naturale scadenza del contratto, per le 
attività di seguito elencate e per un totale di n. 105 ore settimanali:
Ore/settimanali Attività
35 PUA SAL
35 PUA Casalpusterlengo
35 PUA Codogno

PRESO ATTO altresì che con e-mail PEC in data 28 dicembre 2022 (protocollo ASST 
numero 0046681/22 del 28 2022), la su richiamata Società Cooperativa, ha 
confermato la disponibilità all’esecuzione dei servizi dal 1° gennaio 2023 fino al 31 
maggio 2023;

CONSIDERATO il dettato dell’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. 
“Semplificazioni bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021;



RITENUTO di affidare i servizi sopra citati ai sensi dell’art. 51 del D. L. 77 del 31 
maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 
luglio 2021, a far data dal 1° gennaio 2023 e sino al 31 maggio 2023, per un importo 
pari a € 45.045,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che, ai sensi del “Titolo V – Esecuzione” artt. dal 101 al 113, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., occorre nominare quale Direttore Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.) cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile e della disciplina 
sopra richiamata, la sig.ra Daniela Bernocchi, che nell’ambito delle specifiche 
competenze provvederà alla gestione delle attività relative alle prestazioni di che 
trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni formulate in premessa e che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. di affidare i servizi sopra citati alla ditta aCapo Società Cooperativa Sociale 
Integrata, ai sensi dell’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. 
“Semplificazioni bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021, a 
far data dal 1° gennaio 2023 e sino al 31 maggio 2023, per un importo 
complessivo di € 45.045,00 I.V.A. 22% esclusa, pari a € 54.954,90 I.V.A. inclusa 
– C.I.G. 964415507A;

2. di contabilizzare l’onere di spesa derivante dall’approvazione del presente 
provvedimento per un importo di € 45.045,00 I.V.A. 22% esclusa, pari a € 
54.954,90 I.V.A. inclusa, sul conto 672135 - Servizio telefonia per CUP - del 
bilancio 2023 di competenza (Reg. n. 2023002342/osp/aggregata);

3. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi del “Titolo V – 
Esecuzione” artt. dal 101 al 113, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la sig.ra Daniela 
Bernocchi, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto, che nell’ambito delle 
specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività relative alle 
prestazioni di che trattasi;

4. di dare atto che il responsabile per il controllo e la supervisione dirigenziale in 
merito all’istruttoria del presente atto è la Dott.ssa Marianna Franciosi come da 
delega prot. 0005636 del 11/02/2022;

5. di conferire al sunnominato responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente deliberazione, compresa l’eventuale diffusione agli uffici interessati e 
coinvolti nel relativo procedimento;



6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n. 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Salvatore Gioia)


		2023-03-02T14:20:45+0000


		2023-03-02T14:23:15+0000
	Firma applicativa




